
DELIBERA N. 99 DEL 26/06/2019

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Oggetto:  ATTO DI  INDIRIZZO PER LO STRALCIO DEI  LAVORI PER LA REALIZZAZIONE DI 
NUOVO MARCIAPIEDE NELLA FRAZIONE DI MONTAZ (INTERVENTO 1) DAI LAVORI 
DI “RIQUALIFICAZIONE CENTRO STORICO DI VALTOURNENCHE”.

L’anno  2019 addì  26 del mese di giugno alle ore  09:30 nella sala della Giunta, presso la Sede comunale, 
convocato per CONVOCAZIONE DEL SINDACO 

Sotto la presidenza di MAQUIGNAZ JEAN ANTOINE

Sono intervenuti i seguenti Assessori:

MAQUIGNAZ JEAN ANTOINE
MAQUIGNAZ NICOLE
CAPPELLETTI ALESSIO LUIGI
CICCO ELISA MAILA
PASCARELLA RINO
VUILLERMOZ CHANTAL

Sindaco
Vice Sindaco
Assessore
Assessore
Assessore
Assessore

Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente

Totale Presenti: 6 
Totale Assenti: 0 

Assiste alla seduta il Segretario Comunale, MACHET CRISTINA.

Il  Presidente,  riconosciuta  legale  l’adunanza,  dichiara  aperta  la  seduta  esponendo  l’oggetto  suindicato,  
essendo all’ordine del giorno.

Copia informatica per consultazione



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
PREDISPOSTA DA: Area Tecnico-manutentiva

Oggetto: ATTO DI INDIRIZZO PER LO STRALCIO DELL’INTERVENTO PER LA REALIZZAZIONE 
DI  NUOVO  MARCIAPIEDE  NELLA  FRAZIONE  DI  MONTAZ  (INTERVENTO  1)  DAI 
LAVORI DI “RIQUALIFICAZIONE CENTRO STORICO DI VALTOURNENCHE”.

LA GIUNTA COMUNALE

VISTO:
• la  Legge  Regionale  7  dicembre  1998,  n.  54  (Sistema  delle  autonomie  della  Valle  d’Aosta)  e 

particolarmente l’art. 23 in materia di competenze della Giunta comunale;
• la Legge Regionale 6 agosto 2007, n. 19 (Nuove disposizioni in materia di procedimento amministrativo 

e di diritto di accesso ai documenti amministrativi);
• lo Statuto comunale così come adottato con deliberazione del Consiglio comunale n. 52 del 11/11/2002 e 

particolarmente l’art. 21 in materia di competenze della Giunta comunale;
• la deliberazione del Consiglio comunale  n. 5 del 26/02/2019 con la quale si approvava il bilancio di 

previsione  pluriennale  2019/2021  e  il  D.U.P. (documento  unico  di  programmazione)  per  il  triennio 
2019/2021;

• la deliberazione della Giunta comunale n. 52 del 27/03/2019 con la quale  si assegnavano ai responsabili 
di servizio le quote di bilancio ai sensi dell’art. 46 comma 5 della L.R. 7/12/1998 n. 54 e dell’art. 169 del 
D.Lgs. 267/2000;

RICHIAMATA la determinazione del responsabile dell’Area tecnico-manutentiva n. 114 del 28.04.2017, con 
la  quale  si  affidava  allo  studio  Maggia  (Maggia  Marco  -  Maggia  Camillo)  il  servizio  di  architettura  e 
ingegneria  concernente  la  progettazione  di  Fattibilità  Tecnica-economica,  progettazione  Definitiva  ed 
Esecutiva per i lavori di “Riqualificazione centro storico di Valtournenche”;

VISTA la consegna degli elaborati della progettazione di Fattibilità Tecnica-economica in data 26.06.2017 
(acquisita  al  prot.  n.8776/VI/5)  dai  quali  emerge  una  spesa  di  investimento  pari  a  €  363.977,73  IVA 
compresa;

VISTA la volontà dell’Amministrazione comunale di accogliere alcune richieste effettuate dai proprietari  
delle aree interessate dagli interventi che hanno condotto a una modifica al progetto di Fattibilità Tecnica-
economica dei lavori di “Riqualificazione centro storico di Valtournenche” da parte dell’Amministrazione 
comunale;

VISTA la successiva consegna degli elaborati modificati della progettazione di Fattibilità Tecnica-economica 
in data 20.03.2019 (acquisita al  prot.  n.2959/VI/3) dai  quali  emerge una spesa di  investimento pari  a € 
357.762,73 IVA compresa;

VALUTATO che nell’anno corrente non sussiste la disponibilità finanziaria per portare a termine l’appalto 
dei lavori in oggetto nella sua totalità;

RAVVISATA la volontà dell’Amministrazione di appaltare entro l’anno corrente almeno l’intervento a valle 
del comune di Valtournenche, in località Montaz, in quanto risulta indipendente e autonomo rispetto agli altri 
interventi previsti;

CONSIDERATO pertanto che occorre provvedere allo stralcio procedendo alla redazione di un nuovo iter 
progettuale  che  comprenda  solo  l’intervento  riguardante  la  realizzazione  di  un  nuovo  marciapiede  in 
Frazione Montaz;
VISTO altresì:

Copia informatica per consultazione



• il  parere  favorevole  espresso  dal  Responsabile  del  Servizio,  competente  per  materia,  in  ordine  alla 
regolarità tecnica della proposta di deliberazione, ai sensi dell’art. 33, comma 3 dello Statuto Comunale;

• il parere favorevole espresso dal Responsabile dell’Area contabile in ordine alla regolarità contabile della 
proposta anche in merito alla sua copertura finanziaria, nell’ambito dei principi di gestione del bilancio 
per l’effettuazione delle spese, ai sensi dell'art. 49bis, comma 2 della Legge Regionale 7 dicembre 1998,  
n. 54; 

• il parere di legittimità espresso dal Segretario Comunale, ai sensi dell'art. 49bis, comma 1 della Legge  
Regionale 7 dicembre 1998, n. 54 e ai sensi dell’art. 9, lettera d), della legge regionale 19 agosto 1998 n.  
46 così come sostituito dall’art. 6 comma 1 della L.R. n. 14 in data 09.04.2010;

DELIBERA

1. DI CONSIDERARE il preambolo parte integrante della presente deliberazione;

2. DI IMPARTIRE ATTO DI INDIRIZZO al Responsabile dell’Ufficio tecnico comunale affinché lo  
stesso  intraprenda un nuovo iter procedurale  e  gli atti necessari per la realizzazione di un nuovo 
marciapiede in Frazione Montaz,  effettuando uno stralcio dal  progetto originario dei  lavori  di 
“Riqualificazione centro storico di Valtournenche”;

Approvato e sottoscritto con firma digitale:

Il Sindaco Il Segretario Comunale 

MAQUIGNAZ JEAN ANTOINE Dott.ssa MACHET CRISTINA

Copia informatica per consultazione



PARERE DI  REGOLARITA' TECNICA

Sulla proposta n. 581/2019 del AREA Area Tecnico-manutentiva ad oggetto: ATTO DI INDIRIZZO 

PER LO STRALCIO DEI LAVORI PER LA REALIZZAZIONE DI NUOVO MARCIAPIEDE 

NELLA FRAZIONE DI MONTAZ (INTERVENTO 1) DAI LAVORI DI “RIQUALIFICAZIONE 

CENTRO STORICO DI VALTOURNENCHE”. si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla 

regolarità tecnica ai sensi dell'articolo 33, comma 3 del vigente Statuto Comunale;

Valtournenche li, 18/06/2019 

Sottoscritto dal Responsabile
(FAVRE FRANCESCO)

con firma digitale

Copia informatica per consultazione



PARERE DI  REGOLARITA' CONTABILE

Sulla proposta n. 581/2019 del AREA Area Tecnico-manutentiva ad oggetto: ATTO DI INDIRIZZO 

PER LO STRALCIO DEI LAVORI PER LA REALIZZAZIONE DI NUOVO MARCIAPIEDE 

NELLA FRAZIONE DI MONTAZ (INTERVENTO 1) DAI LAVORI DI “RIQUALIFICAZIONE 

CENTRO STORICO DI VALTOURNENCHE”. si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla 

regolarità contabile in merito alla copertura finanziaria, nell’ambito dei principi di gestione del bilancio per 

l’effettuazione delle spese, ai sensi dell'art. 49bis, comma 2 della Legge Regionale 7 dicembre 1998, n. 54 e 

ai sensi del vigente Regolamento Comunale di Contabilità.

Valtournenche li, 19/06/2019 

Sottoscritto dal Responsabile
(MACHET CRISTINA)

con firma digitale

Copia informatica per consultazione



PARERE DI  LEGITTIMITA'

Sulla  proposta  n.  581/2019 del  AREA  Area  Tecnico-manutentiva ad  oggetto:  ATTO  DI 

INDIRIZZO PER LO STRALCIO DEI LAVORI PER LA REALIZZAZIONE DI NUOVO 

MARCIAPIEDE NELLA FRAZIONE DI  MONTAZ  (INTERVENTO 1)  DAI  LAVORI  DI 

“RIQUALIFICAZIONE  CENTRO  STORICO  DI  VALTOURNENCHE”. si  esprime  parere 

FAVOREVOLE ai sensi dell'art. 49bis, comma 2 della Legge Regionale 7 dicembre 1998, n. 54, 

sotto il profilo della legittimità.

Valtournenche li, 19/06/2019 

Sottoscritto dal Segretario Comunale 
(MACHET CRISTINA)

con firma digitale

Copia informatica per consultazione



RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Delibera N. 99 del 26/06/2019

Oggetto:  ATTO DI INDIRIZZO PER LO STRALCIO DEI LAVORI PER LA REALIZZAZIONE 
DI NUOVO MARCIAPIEDE NELLA FRAZIONE DI MONTAZ (INTERVENTO 1) DAI 
LAVORI DI “RIQUALIFICAZIONE CENTRO STORICO DI VALTOURNENCHE”.. 

Attesto che la presente delibera verrà pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per quindici 
giorni consecutivi e precisamente dal 26/06/2019 al 11/07/2019 ai sensi dell’art. 52 bis della L.R. 
07/12/1998 n. 54 e ss.mm.ii. e che la stessa è esecutiva a far data dal primo giorno di pubblicazione 
ai sensi dell’art 52 ter  della L.R. 07/12/1998 n. 54 e ss.mm.ii

Valtournenche li, 26/06/2019 

Sottoscritta dal Segretario Comunale
(MACHET CRISTINA)

con firma digitale

Copia informatica per consultazione


